

מ"י 15529/01/17 - מדינת ישראל נגד ח ש

08 ינואר 2017

בית משפט השלום בראשון לציון
מ"י 15529-01-17 מדינת ישראל נ' ש

מספר פל"א 10873/2017

לפני כבוד השופט גיא אבנון
המבקשת מדינת ישראל

נגד החשוד ח ש

נוכחים:

ב"כ המבקשת רס"ב אורן יוחנן

ב"כ החשוד עו"ד שירן ברגמן

החשוד הובא לדיון באמצעות שב"ס

[פרוטוקול הושמט]

החלטה

מורה על מינוי עו"ד שירן ברגמן והסנגוריה הציבורית לייצג את החשוד בהליך זה.

ניתנה והודעה היום י' טבת תשע"ז, 08/01/2017 במעמד הנוכחים.

גיא אבנון , שופט

[פרוטוקול הושמט]

החלטה

עמוד 1

לפני בקשה ראשונה להארכת מעצרו של החשוד, אשר נעצר ביום 7/1/17 בשעה 23:00 בחשד לביצוע עבירות של תקיפה סתם - בן זוג.

היחידה החוקרת מבקשת את המשך מעצרו למשך 3 ימים.

מעיון בתיק החקירה, המסמך **סומן גא/2**, עולה כי אתמול הזמינה המתלוננת, רעייתו של החשוד, שוטרים לביתה, לאחר שהחשוד סירב לפתוח את דלת הבית, ופתח אותה רק בעקבות התערבות השוטרים.

המתלוננת סיפרה כי היא ובעלה מצויים בהליכי גירושים. לשאלת החוקר האם בעלה תקף אותה בעבר, תיארה מספר מקרים, שהמוקדם בהם לפני חודש והמאוחר בהם לפני כשנה. אף אחד מן המקרים, למעט המוקדם ביותר, איננו כולל חבלות, ובאותו מקרה בין כשנה דובר על כאבים ביד כשלטענת המתלוננת היו לה סימנים בעור אך לא נזקקה לטיפול רפואי.

מבלי להקל ראש בעבירות המיוחסות לחשוד, הרי שבאף אחד מן המקרים לא מצאה המתלוננת לפנות למשטרה בזמן אמת, ובאף אחד מן המקרים לא מצאה המתלוננת כי ישנו צורך בטיפול רפואי.

כאמור, העילה בגינה הוזמנה המשטרה לביתם של החשוד והמתלוננת, הינה הטענה שהחשוד לא פתח את הדלת לאשתו.

הגם שמצאתי כי קיים חשד סביר הקושר את החשוד למספר עבירות תקיפה כלפי המתלוננת, הרי שלא מצאתי כי קמות עילות מעצר המצדיקות החזקת החשוד במעצר מאחורי סורג ובריח ואף לא מצאתי כי קיימת עילה להשית על החשוד תנאים מגבילים.

בנסיבות אלה אורה על שחרורו של החשוד בתנאים אשר יבטיחו המשך התייצבותו לחקירה, וכן הרחקה לפרק זמן קצוב מן המתלוננת.

לפיכך אני מורה בזאת על שחרורו של החשוד בתנאים, כדלקמן:

1. הרחקה מכל מקום בו שוהה המתלוננת, למרחק שלא יפחת מ-500 מ', עד מחר - 9/1/17 בשעה 16:00.
2. איסור יצירת קשר, בין במישרין ובין בעקיפין, עם המתלוננת, עד מחר - 9/1/17 בשעה 16:00.
3. התייצבות לחקירה במשטרה, לדיון במשפט או בערעור, או לנשיאת עונשו, בכל מועד שיידרש, וכן להימנע מלשבש הליכי חקירה ומשפט.

עמוד 2

להבטחת תנאי השחרור וכתנאי לביצועו, ימולאו התנאים הבאים:

החשוד יחתום על התחייבות עצמית על סך 2,000 ₪.

לא יעמוד החשוד בתנאי ערבותו, יוארך מעצרו עד מחר 9/1/17 ויובא בפני שופט תורן לא יאוחר משעה 14:00.

יפר החשוד תנאי מהתנאים שנקבעו, ייעצר ויובא בפני שופט בתוך 24 שעות.

ניתנה והודעה היום י' טבת תשע"ז, 08/01/2017 במעמד הנוכחים.

גיא אבנון , שופט

הוקלד על ידי בתאל קשרי